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BAN AN TOÀN GIAO THÔNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /KH-BATGT Việt Khê, ngày      tháng      năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về bảo vệ kết cấu hạ 

tầng giao thông đường bộ và các quy định về dừng xe, đỗ xe trên đường bộ 

trên địa bàn xã 

Thực hiện Kế hoạch số 259/KH-UBND ngày 24 tháng 9 năm 2025 của Ủy 

ban nhân dân thành phố về việc triển khai công tác đảm bảo trật tự an toàn giao 

thông Quý IV năm 2025; 

Công Văn số 10636/VP-XDCT ngày 24 tháng 10 năm 2025 của Văn phòng 

Ủy ban nhân dân thành phố về việc tiếp tục rà soát, xử lý bãi trông giữ xe dưới 

gầm cầu, gầm đường bộ; 

Kế hoạch số 10/KH-BATGT ngày 14 tháng 11 năm 2025 của Ban An toàn 

giao thông thành phố về việc tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật 

về bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ và các quy định về dừng xe, đỗ xe 

trên đường bộ trên địa bàn thành phố. 

Để nâng cao trách nhiệm của các cơ quan đoàn thể và nhân dân, ý thức chấp 

hành pháp luật của các tổ chức, cá nhân đối với việc bảo vệ kết cấu hạ tầng giao 

thông đường bộ và trật tự an toàn giao thông, Ban An toàn giao thông xã xây dựng 

kế hoạch tuyên truyền, phổ biên các quy định về dừng xe, đỗ xe trên đường bộ 

trên địa bàn xã với các nội dung chính sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan đoàn thể và nhân dân 

đối với công tác bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, các quy định về 

dừng xe, đỗ xe đúng nơi quy định; công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông 

trên địa bàn xã. 

- Xây dựng văn hoá giao thông, hình thành ý thức tự giác tuân thủ pháo luật 

về giao thông, tạo môi trường giao thông trật tự, an toàn, văn minh và thân thiện 

cho người dân. 

- Phát huy sức mạnh tổng hợp cả hệ thống chính trị và toàn dân tạo chuyển 

biên mạnh mẽ, tích cực trong công tác bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường 

bộ, các quy định về dừng, đỗ xe đúng nơi quy định, góp phần kéo giảm tai nạn 

giao thông, hạn chế các phương tiện gây mất an toàn giao thông trên địa bàn xã. 

2. Yêu cầu 

- Nội dung tuyên truyền thiết thực, hiệu quả đồng bộ, bám sát chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các chỉ đạo của Thành 
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ủy, HĐND, UBND thành phố, Ban An toàn giao thông thành phố và các ngành, 

lĩnh vực trong công tác bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, các quy định 

về dừng đỗ xe đúng nơi quy định. 

- Công tác tuyên truyền thường xuyên, liên tục, hình thức tuyên truyền 

phong phú, đa dạng, phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn. 

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ NGUYÊN TẮC TUYÊN TRUYỀN 

1. Đối tượng 

Tập trung ưu tiên vào các nhóm đối tượng sau: 

- Học sinh, sinh viên trong các nhà trường; đội ngũ lái xe, chủ xe trong các 

doanh nghiệp vận tải. 

- Các tổ chức, doanh nghiệp, người lao động. 

- Các hộ gia đình, người dân sinh sống dọc theo các đường trục chính của 

xã; các đường thôn xóm có mật độ giao thông lưu lượng lớn. 

- Những người làm nhiệm vụ quản lý, xây dựng, duy tu các công trình giao 

thông; những người quản lý, điều hành giao thông. 

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của các ban ngành, đoàn 

thể, các hội nhóm, nhân dân trên địa bàn xã. 

2. Nguyên tắc 

- Bảo đảm sự chỉ đạo thống nhất, xuyên suốt từ xã đến cơ quan đoàn thể, 

nhân dân, thôn xóm; thường xuyên tổng hợp cung cấp thông tin có định hướng. 

- Xác định xây dựng nội dung phù hợp với từng nhóm đối tượng và thời 

điểm thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền với phương châm tiết kiệm, hiệu 

quả, tránh dàn trải, chồng cheo. 

- Trên cơ sở kế hoạch đề ra, tiền hành các hoạt động tuyên truyền một cách 

chủ động, tích cực và thường xuyên liên tục, coi trọng việc đổi mới nội dung, tài 

liệu, ấn phẩm tuyên truyền; đa dạng hoá các hình thức tuyên truyền. 

III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

1. Nội dung 

Nội dung tập trung vào các quy định của pháp luật về bảo vệ kết cấu hạ 

tầng giao thông đường bộ, đặc biệt các hành vi cấm, phổ biến việc chấp hành các 

quy định về dừng xe đỗ ce đúng nơi quy định; thực hiện đầy đủ các quy định khi 

dùng xe, đỗ xe trên đường bộ, bám sát chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước về bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong lĩnh vực 

đường bộ. Trong đó tập trung tuyên truyền sâu rộng về: Luật đường bộ, Luật trật 

tự an toàn giao thông đường bộ, cụ thể hoá từng nhóm nội dung tuyên truyền. 

- Nhóm quy định của pháp luật về bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường 

bộ, các hành vi bị cấm: 
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+ Quy định tại các điểm, khoản 1, khoản 2, khoản 3, khoản 4 điều 21  Luật 

đường bộ năm 2024; 

+ Quy định tại các khoản 1, khoản 2, khoản 3, khoản 4, khoản 5, khoản 6 

điều 7 Luật đường bộ 2024; 

+ Công văn số 8884/SXD-QLHTKT ngày 29/10/2025 của Sở Xây dựng về 

việc hướng dẫn Ủy ban nhân cấp xã các quy định về nội dung, trách nhiệm trong 

công tác quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng đương bộ. 

- Nhóm các quy định về dừng xe đỗ xe đúng nơi quy định: 

+ Quy định tại các điểm, khoản 1, khoản 2, khoản 3, khoản 4, khoản 5, 

khoản 6, khoản 7 điều 18 Luật trật tự, an toàn giao thông đường bộ 2024. 

- Tuyên truyền nâng cáo hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước và trách nhiệm 

của các ngành, chính quyền địa phương trong công tác bảo đảm trật tự an toàn 

giao thông, tăng cường sự phối hợp giữa các lực lượng chức năng để thực hiện 

hiệu quả nhiệm vụ bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông, trật tự an toàn giao thông 

trên địa bàn xã. 

- Tập trung tuyên truyền về quy tắc giao thông, phổ biên các quy định về 

dừng xe đỗ xe đúng nơi, đúng quy định; thực hiện đầy đủ các quy định khi dừng 

xe, đỗ xe trên đường bộ, đường phố, phổ biến tuyên truyền về mức xử phạt, hình 

thức xử phạt khi vi phạm. 

2. Hình thức tuyên truyền 

- Tuyền truyền lưu động, qua hệ thông loa phát thanh xã, tại các khu dân 

cư, thôn xóm, treo các ấn phầm tuyên truyền như băng rôn, pano, áp phích, tờ rời, 

sách, báo... 

- Tuyên truyền qua phát sóng, đăng các tin, bài, cổng thông tin điện tử của 

Ủy ban nhân dân xã, và các cơ quan, đơn vị; triển khai thực hiện các giải pháp 

tuyên truyền trên mạng xã hội và hạ tầng số (Facebook, Zalo, Youtube...). 

- Tuyên truyền trực tiếp của các lực lượng chức năng thông qua viẹc tuần 

tra, kiểm soát và xử lý các hành vi vi phạm liên quan tới pháp luật về kết cấu hạ 

tầng giao thông đường bộ, các quy định về dừng đỗ xe không đúng nơi quy định. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Kinh tế 

- Phòng Kinh tế soạn thảo nội dung phổ biến pháp luật về bảo vệ kết cấu hạ 

tầng giao thông đường bộ và hành lang an toàn giao thông đường bộ. 

- Phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội và các đơn vị trường học, thôn tăng 

cường công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật về bảo vệ kết cấu hạ tầng giao 

thông đường bộ và hành lang an toàn giao thông đường bộ; phối hợp với các đơn 

vị liên quan tăng cường công tác kiểm tra đảm bảo không vi phạm pháp luật về 

bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông, hành lang an toàn giao thông. 
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- Đẩy mạnh tuyên truyền quy định của pháp luật về bảo vệ kết cấu hạ tầng 

giao thông đường bộ và hành lang an toàn giao thông đường bộ; đẩy mạnh công 

tác hậu kiểm đối với các tổ chức, cá nhận được cấp phép thi công công trình trên 

đường bộ. 

- Phòng Kinh tế đôn đốc việc triển khai thực hiện, tổng hợp kết quả báo cáo 

lãnh đạo Ban An toàn giao thông xã. 

2. Phòng Văn hoá - Xã hội 

- Tuyên truyền qua phát thanh trên hệ thống loa truyền thanh, đăng các tin, 

bài lên cổng thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân xã; triển khai thực hiện các 

giải pháp tuyên truyền trên mạng xã hội và hạ tầng số (Facebook, Zalo, 

Youtube...) về phổ biến pháp luật về bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ 

và hành lang an toàn giao thông đường bộ. 

- Tăng cường tuyên truyền tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người 

lao động, các cơ sở giáo dục trên địa bàn nêu cao tinh thần trách nhiệm, tính tiên 

phong và gương mẫu đối với các quy định của pháp luật về bảo vệ kết cấu hạ tầng 

giao thông đường bộ, đặc biệt quy định về dừng đỗ xe đúng nơi quy định. 

3. Công an xã 

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, phát hiện và xử lý nghiêm các 

hành vi vi phạm về kết cấu hạ tầng giao thông, dừng đỗ xe không đúng nơi quy 

định; phối hợp với Trạm Cảnh sát giao thông Lưu Kiếm - Công an thành phố xử 

lý các hành vi vi phạm pháp luật trật tự an toàn giao thông (xe chở quá tải quá 

khổ, vượt quá tốc độ cho phép ...) và tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

về trật tự an toàn giao thông. 

- Tổ chức các đợt cao điểm tuyên truyền, phổ biết pháp luật về an toàn giao 

thông cho người tham gia giao thông theo theo chuyên đề. 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giao dục pháp luật về trật tự an toàn giao 

thông tại các trường học. 

4. Ban tự quản các thôn xóm 

- Tổ chức tuyên truyền các quy định của pháp luật về bảo vệ kết cấu hạ tầng 

giao thông đường bộ và hành lang an toàn giao thông đường bộ, phối hợp với các 

phòng ban chuyên môn của xã vận động ký cam kết với các cá nhân, tập thể, nhà 

hàng, quán ăn ... không vi phạm pháp luật về bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông, 

hành lang an toàn giao thông. 

5. Các trường học trên địa bàn 

- Phối hợp Công an xã tổ chức tuyên truyền, phổ biến giao dục pháp luật về 

trật tự an toàn giao thông trong lễ chào cờ, hoạt động ngoại khoá của trường lớp. 

- Tổ chức ký cam kết “Học sinh không vi phạm an toàn giao thông” với 

phụ huynh. 
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- Duy trì mô hình “Cổng trường an toàn”; phân công giáo viên, đoàn viên 

phối hợp giữ gìn trật tự cổng trường. 

- Xử lý và có biện pháp đối với trường hợp học sinh sử dụng phương tiện 

không đúng độ tuổi đến trường. 

Ban An toàn giao thông xã đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đơn vị và các 

tổ chức - xã hội, đoàn thể, cơ sở thôn triển khai thực hiện Kế hoạch tuyên truyền, 

phổ biến các quy định của pháp luật về bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường 

bộ và các quy định về dừng xe, đỗ xe trên đường bộ trên địa bàn xã./. 

Nơi nhận: 

- Ban ATGT thành phố 

- TT ĐU, TT HĐND xã 

- CT, các PCT UBND xã 

- Thành viên Ban ATGT xã; 

- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể xã; 

- Lưu: VT. 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

Phạm Văn Kim 

 

(để b/c); 
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